Página 1 de 35
INFORMAÇÕES CONFIDENCIAIS E DE PROPRIEDADE DAS INDÚSTRIAS TUDOR S.P. DE BATERIAS LTDA.
Proibido copiar ou publicar sem autorização prévia.
MANUAL TÉCNICO BATERIA ESTACIONÁRIA
MANUAL DE INSTALAÇÃO, OPERAÇÃO E
MANUTENÇÃO DE BATERIAS ESTACIONÁRIAS
CHUMBO-ÁCIDAS VENTILADAS
Página 2 de 35

TENSÃO
(V)
CAPACIDADE (Ah)
ATÉ 1,75V/CEL @
25°C
PESO
(Kg)
DIMENSÕES ± 3mm
TERMINAIS
10h 20h 100h COMP. LARG.
ALT.
S/ POLOS
ALT.
C/ POLOS
CONFIG. TIPO
12TE25 12 24,0 25,0 27,0 10,0 196 128 167 187 - + X
12TE26-LB0 12 25,0 26,0 28,0 9,0 175 175 175 175 - + L
12TE36-LB0 12 34,0 36,0 40,0 10,3 175 175 175 175 - + L
12TE26 12 25,0 26,0 28,0 9,8 205 175 175 175 - + L
12TE36 12 34,0 36,0 40,0 11,0 205 175 175 175 - + L
12TE45 12 41,0 45,0 50,0 11,6 205 175 175 175 - + L
12TE60 12 54,0 60,0 65,0 14,0 242 175 175 175 - + L
12TE65 12 60,0 65,0 70,0 16,8 287 174 175 175 - + L
12TE86 12 82,0 86,0 95,0 24,5 330 174 222 242 - + T/M r.e.
12TE105 12 95,0 105,0 115,0 26,7 330 174 222 242 - + T/M r.e.
12TE150 12 135,0 150,0 165,0 42,9 508 215 216 250  T/M F
12TE170 12 156,0 170,0 185,0 44,9 508 215 216 250  T/M F
12TE180 12 165,0 180,0 200,0 55,5 515 275 225 245  T/M F
12TE220 12 200,0 220,0 242,0 60,9 515 275 225 245  T/M F
Tabela 2: Especificação elétrica e dimensional das baterias estacionárias
Figura 3: Dimensões e especificações de torque para os terminais
Página 9 de 35
INFORMAÇÕES CONFIDENCIAIS E DE PROPRIEDADE DAS INDÚSTRIAS TUDOR S.P. DE BATERIAS LTDA.